

MUNICIPIO DE CAJURU  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	60.903.450,00	60.706.410,76	10.896.582,66	17,94	43.839.903,36	72,21	16.866.507,40
RECEITAS CORRENTES	60.651.450,00	60.378.700,08	10.896.582,66	18,04	43.596.192,76	72,20	16.782.507,32
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	5.583.721,80	4.579.977,06	878.345,44	19,17	4.162.902,22	90,89	417.074,84
impostos	4.996.300,00	3.989.102,88	784.585,89	19,66	3.757.002,56	94,18	232.100,32
taxas	587.421,80	590.874,18	93.759,55	15,86	405.899,66	68,69	184.974,52
contribuicoes	0,00	311.269,39	297.681,80	95,63	311.269,39	100,00	0,00
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	0,00	311.269,39	297.681,80	95,63	311.269,39	100,00	0,00
receita patrimonial	461.905,00	344.788,57	7.206,35	2,09	191.226,69	55,46	153.561,88
valores mobiliarios	375.305,00	231.756,50	5.961,47	2,57	107.061,34	46,19	124.695,16
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	6.600,00	6.268,62	1.244,88	19,85	4.068,62	64,90	2.200,00
exploracao de recursos naturais	80.000,00	106.763,45	0,00	0,00	80.096,73	75,02	26.666,72
receita de servicos	26.000,00	21.171,20	3.266,28	15,42	12.504,48	59,06	8.666,72
servicos administrativos e comerciais gerais	26.000,00	21.171,20	3.266,28	15,42	12.504,48	59,06	8.666,72
transferencias correntes	54.425.323,20	54.782.998,99	9.626.533,50	17,57	38.631.295,19	70,51	16.151.703,80
transferencias da uniao e de suas entidades	26.427.752,26	26.281.340,94	4.903.241,07	18,65	18.149.880,14	69,05	8.131.460,80
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	16.547.570,94	16.345.311,59	2.756.446,04	16,86	12.141.735,31	74,28	4.203.576,28
transferencias de instituicoes privadas	100.000,00	41.998,49	8.591,63	20,45	8.665,13	20,63	33.333,36
transferencias de outras instituicoes publicas	11.350.000,00	12.114.347,97	1.958.254,76	16,16	8.331.014,61	68,76	3.783.333,36
outras receitas correntes	154.500,00	338.494,87	83.549,29	24,68	286.994,79	84,78	51.500,08
multas administrativas, contratuais e judiciais	39.500,00	124.635,22	68.761,23	55,16	111.468,50	89,43	13.166,72
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	115.000,00	187.515,51	7.675,59	4,09	149.182,15	79,55	38.333,36
demais receitas correntes	0,00	26.344,14	7.112,47	26,99	26.344,14	100,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	252.000,00	327.710,68	0,00	0,00	243.710,60	74,36	84.000,08
transferencias de capital	252.000,00	327.710,68	0,00	0,00	243.710,60	74,36	84.000,08
transferencias da uniao e de suas entidades	250.000,00	207.043,96	0,00	0,00	123.710,60	59,75	83.333,36
transf.dos estados, do df e de suas entidades	2.000,00	120.666,72	0,00	0,00	120.000,00	99,44	666,72
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	60.903.450,00	60.706.410,76	10.896.582,66	17,94	43.839.903,36	72,21	16.866.507,40
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	60.903.450,00	60.706.410,76	10.896.582,66	17,94	43.839.903,36	72,21	16.866.507,40
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	60.903.450,00	60.706.410,76	10.896.582,66	17,94	43.839.903,36	72,21	16.866.507,40
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		3.585.024,96			3.585.024,96		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		3.585.024,96			3.585.024,96		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE CAJURU  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	60.903.450,00	66.441.644,40	10.993.783,88	46.866.649,11	19.574.995,29	11.417.935,22	40.158.572,60	26.283.071,80	35.952.634,01	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
pessoal e encargos sociais	30.152.914,00	29.472.925,41	4.920.657,38	19.214.036,37	10.258.889,04	4.920.657,38	19.214.036,37	10.258.889,04	16.973.527,05	0,00
outras despesas correntes	27.846.779,74	32.944.700,89	5.111.633,11	25.871.808,45	7.072.892,44	6.163.924,77	20.443.502,37	12.501.198,52	18.600.969,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	2.250.256,26	4.024.017,41	961.493,39	1.780.804,29	2.243.213,12	333.353,07	501.033,86	3.522.983,55	378.137,96	0,00
amortizacao da divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	653.500,00	0,69	0,00	0,00	0,69	0,00	0,00	0,69	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	60.903.450,00	66.441.644,40	10.993.783,88	46.866.649,11	19.574.995,29	11.417.935,22	40.158.572,60	26.283.071,80	35.952.634,01	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	60.903.450,00	66.441.644,40	10.993.783,88	46.866.649,11	19.574.995,29	11.417.935,22	40.158.572,60	26.283.071,80	35.952.634,01	0,00
SUPERAVIT (XIII)							3.681.330,76			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	60.903.450,00	66.441.644,40	10.993.783,88	46.866.649,11	19.574.995,29	11.417.935,22	43.839.903,36	22.601.741,04	35.952.634,01	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

Em Reais

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONAM-RREO1-2018-1.2

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 24/SET/2018 e hora de emissao 16:22

## NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.